
 
Následující úmysly se může každý modlit sám anebo společně s dalšími lidmi; koná-li se 
v daný den mše u Sv. Gotharda v Bubenči, přímluva zazní i během ní. 
 

6. května 2024 
Gabon získal nezávislost na Francii v srpnu 1960 jednostranným prohlášením tehdejšího 
starosty hlavního města Libreville Léona Mba, jenž se stal jeho prvním prezidentem. 
Modleme se za vzájemné mezinárodní vztahy mezi Gabonem a Francií, která v rámci klidu 
v zemi i po státním převratu podporovala tehdejšího prezidenta, i když vládl diktátorsky. 

7. května 2024 
České ministerstvo zahraničí na svých stránkách upozorňuje na velkou pouliční kriminalitu, 
zhoršenou bezpečnostní situaci, i na zákaz focení vládních a vojenských objektů v Gabonu. 
Modleme se za české dobrodruhy, kteří rádi cestují po nebezpečných zemích, aby si byli 
vědomi toho, že svým nezodpovědným chováním přidělávají starosti i našemu státu. 

8. května 2024 
Gabon leží na západním pobřeží rovníkové Afriky a tři čtvrtiny jeho území pokrývají husté 
rovníkové pralesy se vzácnými dřevinami jako je mahagon nebo eben. 
Modleme se za uchování těchto lesů, které ročně absorbují cca 100 milionů uhlíku, což je 
množství, které do vzduchu za stejné období přibližně vyprodukuje Česká republika. 

9. května 2024 
Křesťanství se do Gabonu dostalo v polovině 16. století s portugalskými obchodníky a 
v misiích až do svého vyhnání ze země roku 1777 pokračovali italští bratři kapucíni. 
Modleme se za několik set misijních stanic napříč celou zemí, které fungují bez katolického 
kněze anebo protestantského kazatele a pomáhají domorodému obyvatelstvu. 

10. května 2024 
Většinu obyvatelstva Gabonu tvoří kmeny patřící do skupiny Bantu, které se sice hlásí ke 
křesťanství, ale míchají ho s vírou svých předků. 
Modleme se za obyvatele lesních osad, stavěných do kruhu, v jejichž čele dodnes stojí 
náčelník, který je často i hlavním náboženským představitelem dotyčné osady. 

11. května 2024 
V únoru 1982 na své apoštolské cestě do čtyř afrických států jako třetí zemi navštívil papež 
Jan Pavel II. i Gabon, kde ho na letišti přivítaly desetitisíce Gabonců. 
Modleme se za dobrou péči o hrob prvního biskupa v Gabonu, Jean Rémy Bessieux, jenž 
zemřel v Libreville roku 1884 a jehož zásluhy vyzdvihl i papež při své návštěvě. 

12. května 2024 
V Gabonu prakticky celoročně prší a ke konci roku se pralesy octnou pod vodou, takže sloni 
i buvoli se v tomto období z vnitrozemí přesouvají blíže k písečnému pobřeží. 
Modleme se za dodržování zákazu lovu těchto zvířat, zejména v době, kdy jsou na dosah lidí, 
aby kvůli pytláctví nebyla tato populace ohrožena ani vybita. 



13. května 2024 
Gabonské lesní obyvatelstvo Bwiti při svých rituálech používá kůru a kořeny stromu 
Tabernanthe iboga, který je zařazen mezi nebezpečné halucinogeny. 
Modleme se za dodržování zákona z roku 1994, kterým je přísně zakázán vývoz ibogy 
z Gabonu i její volná konzumace bez odborného dohledu. 

14. května 2024 
V Gabonu se nachází město Lambaréné, kdysi evangelická misijní stanice, kde alsaský 
teolog Albert Schweitzer z vlastních prostředků vystavěl proslulou nemocnici. 
Modleme se za úspěšnou léčbu malárie, lepry, ale i tuberkulózy a AIDS, přičemž některou 
z těchto vážných nemocí trpí téměř třetina obyvatel této rovníkové země. 

15. května 2024 
Díky velkým zásobám nerostných surovin jako je ropa, mangan, zlato, uran či železná ruda 
patří Gabon k nejbohatším zemím subsaharské Afriky. 
Modleme se za chudé obyvatelstvo, které – v důsledku špatného přerozdělení financí i 
poklesu zájmu o ropu na světovém trhu – představuje více než třetinu všech Gabonců. 

16. května 2024 
Zájmy českých občanů v Gabonu hájí velvyslanectví v nigérijském hlavním městě Abuja, 
přičemž v hlavním městě Gabonu sídlí honorární konzulát. 
Modleme se za velvyslance Zdeňka Krejčího, jakož i za honorárního konzula architekta Josefa 
Kupce, jenž několik let pracoval pro bývalého gabonského prezidenta. 

17. května 2024 
Po volbách v srpnu 2023 došlo v Gabonu k státnímu převratu a moci se ujala armáda.  
Modleme se za spravedlivé posouzení svrženého prezidenta Ali Bongo, jenž spolu se svým 
otcem vládl zemi dlouhých 56 let, a který se stále nachází v domácím vězení. 

18. května 2024 
Gabon je domovem asi 80 % světové populace goril, ale žijí zde velké kolonie i jiných opic, 
jako jsou šimpanzi, mandrily nebo kočkodani. 
Modleme se za ochranu těchto zvířat, aby se zastavilo nedovolené zabíjení a preparování 
jejich těl, které se pak prodávají jako drahé suvenýry do zahraničí. 

19. května 2024 
Islám se dostal do Gabonu ze Senegalu, odkud sem byli deportováni někteří nebezpeční 
prominenti a v zemi se rozšířil po konverzi bývalého prezidenta Omara Bonga. 
Modleme se za gabonské muslimy, kteří tvoří asi desetinu obyvatelstva, aby se pod vlivem 
mezinárodních vlivů neradikalizovali a nepředstavovali další bezpečnostní riziko v Africe. 

20. května 2024 
Dvoumilionový Gabon je v podstatě závislý na dovozu potravin, což se negativně projevilo 
zejména během uzavření hranic i přístavů v době koronavirové pandemie. 
Modleme se za novou gabonskou vládu i nového prezidenta, aby při tvorbě dlouhodobého 
hospodářského plánu s touto nepříznivou skutečností počítali. 

21. května 2024 
Konference katolických biskupů se již několik desítek let vymezovala proti autokratické 
vládě rodiny Bongo a podle jejich vyjádření většina obyvatelstva převrat uvítala. 
Modleme se za kněze Jean-Bernarda Asseko Mve, jenž se stal veřejnou tváří společenské 
reformy, aby se díky jeho aktivního zapojení do politiky církev nezdiskreditovala. 



22. května 2024 
V Gabonu je stále velmi špatná infrastruktura, silnice téměř neznají asfalt, nefunguje 
veřejná doprava a přes většinu řek neexistují mosty. 
Modleme se za kvalitnější výrobu a dostupnost motorových člunů, které jsou nezbytné nejen 
pro cizince, ale i pro domácí obyvatelstvo třeba na řece Ogooué do přístavu Port Gentil. 

23. května 2024 
Při návštěvě Gabonu se vyžaduje mezinárodní očkovací průkaz s očkováním proti žluté 
zimnici, žloutence, tetanu a břišnímu tyfu. 
Modleme se za budoucnost této země, kde podle mezinárodních pozorovatelů chybí asi 6 
tisíc zdravotnických pracovníků, 7 tisíc učitelů nebo 20 tisíc spolehlivých policistů. 

24. května 2024 
Pro delfíny, velryby i mořské želvy představuje životu ohrožující nebezpečí obrovské 
množství plastových odpadků a vraky ztroskotaných lodí na pobřeží. 
Modleme se za úspěšné dokončení projektu zřízení mořské rezervace, která měla být 
vyhlášena již v roce 2020, ale jejímuž dokončení brání zájmy těžařských a rybářských firem. 

25. května 2024 
V celém Gabonu je pouze 33 měst a obcí nad tisíc obyvatel, žije v nich však 80 % veškeré 
populace země. 
Modleme se za zachování gabonských tradic a kultur, aby se mladá generace z původních 
osad a lesů nestěhovala do měst pouze kvůli vidině levného výdělku a pohodlného života. 

26. května 2024 
Z pověření české diplomacie vedl v polovině února 2024 český honorární konzul hodinové 
jednání s pověřeným premiérem Gabonu Raymondem Ngong Sima. 
Modleme se za pokračování bilaterálních vztahů mezi Českou a Gabonskou republikou 
zejména v oblasti zdravotnictví, výcviku pilotů či v dodávkách vojenského materiálu. 

27. května 2024 
Ve vnitrozemí Gabonu žije několik stovek původního kmene Pygmejů, kteří tvoří stěhující 
se tábory čítající asi deset chatrčí, a živí se převážně lovem. 
Modleme se za budoucnost tohoto kmene, který je paradoxně ohrožen zřizováním 
národních parků, zákazem lovu, ale i prodejem půdy a jejím obděláváním. 

28. května 2024 
V gabonském regionu Ogooué-Ivindo nedaleko hranic s Kongem se nacházejí úchvatné 
vodopády Cascades de Makokou & Kongou. 
Modleme se za bezpečnost na hranicích Gabonu se sousedními státy, kterými jsou Kongo na 
jihu a jihovýchodě, Rovníková Guinea na severozápadě a Kamerun na severu země. 

29. května 2024 
Gabon je jedním z pěti zakládajících členů Hospodářského společenství středoafrických 
států CEMAC, které kvůli udržení stability drží 60 % finančních rezerv v bance v Paříži. 
Modleme se za rovná práva jak domácích, tak zahraničních subjektů v Gabonu, aby 
v důsledku politických a společenských změn nedošlo k devalvaci a ke zvýšení chudoby. 

30. května 2024 
Na rozdíl od našich zeměpisných šířek se v rovníkovém Gabonu stmívá během 15 minut. 
Modleme se za gabonské školství, zejména za studenty univerzity Omar Bongo v Libreville, 
aby jim bylo umožněno čerpat z dotačních programů, podporujících širší vzdělávání. 



31. května 2024 
Mezi nejkrásnější katolické kostely v Gabonu patří Notre-Dame de Lourdes nebo katedrála 
sv. Petra v Libreville, katedrála sv. Ludvíka v Port Gentil nebo katedrála v Oyem. 
Modleme se za všechny dobrovolníky a pastorační pracovníky v katolických diecézích, 
farnostech a misiích, aby svým životem a optimismem šířili dál dobré jméno církve. 

1. června 2024 
V tradiční gabonské kuchyni se maso z různých zvířat, jako jsou antilopy, kuřata, ryby, ale i 
opice či jiná divoká zvěř, podává především jako sváteční pokrm. 
Modleme se za nás Evropany, abychom se od afrických kmenů naučili více rozlišovat mezi 
všedním dnem a slavností, charakteristickou bohatým společným obědem pro více rodin. 

2. června 2024 
Jedinou olympijskou medaili pro Gabon získal na Letních olympijských hrách roku 2012 
v Londýně Anthony Obame, jenž v nejtěžší váze taekwondo vybojoval stříbro. 
Modleme se za dobré vůdce pro fotbalové kluby, které jsou mezi mladými chlapci v Gabonu 
velmi populární, v nichž však již několikrát v minulosti došlo k finančním zpronevěrám. 
 

 
 

v době 6. 5. 2024 – 2. 6. 2024 budou v kostele sv. Gotharda v Praze-Bubenči 
dva informační panely o geopolitické a náboženské situaci v Gabonu 

 
ve stejné době bude možné přispět 
na pomoc misionářům v Gabonu 


